Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000

www.verdejante.pe.gov.br

CNPJ n° 11.348.570/0001-93

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO DE
ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS.

PROCESSO Nº 071/2023
CARTA CONVITE Nº 011/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h00min horas, no Prédio sede da
Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, formada por três
servidores abaixo assinados para juntos, receberem os envelopes contendo documentação e, envelopes contendo
propostas de preços, referente ao processo de licitação acima identificado que visa: Contratação de empresa
especializada em Locação de Máquinas Pesadas (retroescavadeira) para serviços na zona rural deste município de
Verdejante (PE). Foram convidados os seguintes licitantes: JOSÉ HILDO PEREIRA SERVIÇOS, empresa devidamente
legalizada, cadastrada com o CNPJ nº 27.664.931/0001-40; USA TRATORES, empresa devidamente legalizada,
cadastrada com o CNPJ nº 18.482.762/0001-37, MT LOCAÇÕES LTDA, empresa devidamente legalizada, cadastrada
com o CNPJ nº 49.734.081/0001-42 e MARNILDE GOMES SARAIVA DE OLIVEIRA LTDA - MS SERVIÇOS, empresa
devidamente legalizada, cadastrada com o CNPJ nº 41.763.469/0001-60. No horário estabelecido no edital/convite,
compareceram todos os licitantes convidados. A Sra. Presidente da CPL mandou que fossem recebidos os envelopes
contendo os documentos de habilitação e propostas financeira de preços. Recebidos os envelopes a Sra. Presidente

mandou que fosse aberto os de habilitação. Abertos os envelopes os documentos foram submetidos a uma análise pela

CPL e em seguida a Sra. Presidente da CPL verificou que a empresa MT LOCAÇÕES LTDA deixou de apresentar CRF do
FGTS, em consulta ao site, foi verificado que a empresa não possui o cadastro, deste modo, a empresa deve ser
INABILITADA, a empresa USA TRATORES, deixou de apresentar: Contrato Social, Certidão Federal e municipal,
restando a mesma INABILITADA. A Sra. Presidente informou que sendo este a repetição do convite, tendo sido

cumprida a regra de convidar pelo menos quatro empresas, dando prosseguimento a Sra. Presidente declarou que as

demais empresas licitantes foram HABILITADAS neste certame, por estarem com a documentação conforme
edital/convite. A Sra. Presidente perguntou aos presentes se os mesmos renunciavam a abertura de prazo recurso, que

confirmaram que SIM. A Sra. Presidente da CPL mandou que fossem abertos os envelopes de propostas de preços:  Os
preços foram registrados na ordem a seguir: a Licitante: MARNILDE GOMES SARAIVA DE OLIVEIRA LTDA - MS
SERVIÇOS, apresentou a sua proposta com valor global de R$ 17.212,50 (dezessete mil, duzentos e doze reais e
cinquenta centavos), e, o Licitante JOSÉ HILDO PEREIRA SERVIÇOS, apresentou a sua proposta de preços com valor
global de R$ 17.217,00 (dezessete mil, duzentos e dezessete reais). Concluído o julgamento das propostas
apresentadas a CPL declara que a vencedora desta licitação foi a licitante: MARNILDE GOMES SARAIVA DE OLIVEIRA
LTDA - MS SERVIÇOS, por ter a mesma apresentado o menor preço unitário e global na sua proposta documento
juntado ao presente processo. A Sra. Presidente perguntou aos licitantes se os mesmos dispensam os prazos de
recursos para a fase de julgamento de propostas todos responderam que SIM.  A Sra. Presidente da CPL agradeceu a
presença dos licitantes e dos membros da CPL e mandou que a presente ata fosse encerrada, sendo a sessão
suspensa por 20 minutos para que o Sr. Secretário digitasse a mesma. Digitada a ata a mesma foi lida na presença dos
licitantes e em seguida foi encerada e assinada por todos os membros da CPL e pelos licitantes. Nada Mais. Dado e
passado nesta Cidade de Verdejante/PE em 22 de dezembro de 2023 às 10h17min (dez horas e dezessete minutos).

Comissão de Licitação

Raimunda de Oliveira Silva

Presidente da CPL

Antônio Vitalino Leandro Filho
Membro da CPL

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira
Secretária da CPL

Licitantes

JOSÉ HILDO PEREIRA SERVIÇOS

USA TRATORES

MT LOCAÇÕES LTDA

 MARNILDE GOMES SARAIVA DE OLIVEIRA LTDA -

MS SERVIÇOS